
 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N.º 6582, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2024 

 

Homologa a Resolução nº. 01, de 15 de outubro de 2024, do 

Conselho de Políticas Culturais de Anchieta – COMCULT, que 

aprovou o tombamento definitivo do imóvel público onde 

atualmente funciona a Casa da Cultura Angelina Lopes Assad e 

de todo o seu acervo museal. 

 

 O Prefeito Municipal de Anchieta, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições que 

lhes são conferidas pelo inciso VIII do artigo 71 da Lei Orgânica Municipal e pelo art. 13 da Lei 

municipal nº 1.631, de 30 de outubro de 2023, 

 

 Considerando o processo administrativo nº 22681/2024, instaurado pela Gerência 

Estratégica de Cultura e Patrimônio Histórico com vistas ao tombamento da Casa da Cultura 

Angelina Lopes Assad e de todo o seu acervo museal; 

 

 Considerando o valor histórico e cultural dos referidos bens, o que justifica a sua especial 

proteção, preservação e conservação pelo Poder Público; 

 

 Considerando a Resolução nº. 01, de 15 de outubro de 2024, do Conselho de Políticas 

Culturais de Anchieta – COMCULT, que aprovou o tombamento definitivo dos referidos bens. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica homologada a Resolução nº. 01, de 15 de outubro de 2024, do Conselho de 

Políticas Culturais de Anchieta – COMCULT, que aprovou o tombamento definitivo do imóvel 

público onde atualmente funciona a Casa da Cultura Angelina Lopes Assad e de todo o seu acervo 

museal, conforme especificações contidas nos Anexos deste Decreto e informações constantes nos 

autos do processo administrativo nº 22681/2024. 

 

Art. 2º Para efeito do tombamento a que se refere o artigo anterior, a Gerência Estratégica de 

Cultura e Patrimônio Histórico tomará as providências cabíveis, em cumprimento à legislação 

vigente. 

 

Art. 3º Qualquer interferência física sobre os bens tombados deverá ser precedida de 

aprovação do Plenário do Conselho Municipal de Política Cultural, com homologação do Prefeito. 

 

Art. 4º Não serão permitidos no entorno do bem tombado quaisquer tipos de uso ou ocupação 

que possam ameaçar, causar danos ou prejudicar sua harmonia arquitetônica e urbanística. 

 

Art. 5º O imóvel tombado não pode ser demolido ou destruído, podendo unicamente, se 

necessário for, ser reparado ou restaurado, mediante prévia e expressa autorização do Conselho 

Municipal de Política Cultural, sem prejuízo da observância dos procedimentos previstos no Código 

de Obras do Município para o licenciamento da obra. 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Art. 6º Os bens móveis tombados só poderão sair do Município de Anchieta com autorização 

expressa do Conselho Municipal de Política Cultural, pelo prazo máximo de 6 (seis) meses, 

prorrogável uma vez por igual período, para a finalidade de exposição ou outras de intercâmbio 

cultural, sob pena de sequestro do bem e aplicação de multa prevista na lei de regência. 

 

 Art. 7º Os bens tombados se sujeitam à inspeção permanente da Gerência Estratégica de 

Cultura e Patrimônio Histórico. 

 

Art. 8º A Gerência Estratégica de Cultura e Patrimônio Histórico deverá, ainda, providenciar: 

 

I - a  inscrição do tombamento de que trata este Decreto nos Livros de Tombo de bens móveis 

e imóveis, separadamente, comunicando às pessoas e organismos interessados; 

 

II - a averbação do tombamento do bem imóvel no Cartório de Registro de Imóveis; e 

 

III – a comunicação do tombamento à Secretaria Municipal de Meio Ambiente e à Secretaria 

Municipal de Infraestrutura. 

 

 Art. 9º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Registre-se. Publique-se e cumpra-se. 

 

 

Anchieta (ES), 04 de novembro de 2024. 

 

 

 

FABRÍCIO PETRI 

PREFEITO DE ANCHIETA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

ANEXO I  DO DECRETO Nº 6582/2024. 

Especificação do Imóvel Tombado. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

ANEXO DO DECRETO Nº 6582/2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO II DO DECRETO Nº 6582/2024. 

Relação dos bens móveis tombados (acervo museal da Casa da Cultura Angelina Lopes Assad) 
 



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TÍTULO: Quadro Selo de 

Anchieta (Cidade de Anchieta-

ES)  
 

Nº DE ID: 01 BR ES ANCH 

CCALA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TÍTULO: Brasão de Anchieta 

(Cidade de Anchieta-ES) 
 

Nº DE ID: 02 BR ES ANCH 

CCALA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TÍTULO: “Construção da  
Igreja”  
 

Nº DE ID: 03 BR ES ANCH 

CCALA 

 

 

 
 

 

 

TÍTULO: QUEDA DO PADRE 

  
Nº DE ID: 04 BR ES ANCH 

CCALA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TÍTULO: De Gentis Mendi Saa 

Praesidis In Brasillia  
 

Nº DE ID: 05 BR ES ANCH 

CCALA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
TÍTULO: S/T- Sem Título 

  
Nº DE ID: 06 BR ES ANCH 

CCALA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

ANEXO II DO DECRETO Nº 6582/2024. 

Relação dos bens móveis tombados (acervo museal da Casa da Cultura Angelina Lopes Assad) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TÍTULO: S/T- Sem título 
  
Nº DE ID: 07 BR ES ANCH 

CCALA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

TÍTULO: Visita Fabulosa de 

Américo Vespúcio 
  
Nº DE ID: 08 BR ES ANCH 

CCALA 
 

  

 

 

 

 
 

TÍTULO: Transgênico  
  
Nº DE ID: 09 BR ES ANCH 

CCALA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TÍTULO: Capela do 

Moreira  
 

Nº DE ID: 10 BR ES ANCH 

CCALA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TÍTULO: Escultura do Mestre 

Valentim Manoel dos 

Santos  
Nº DE ID: 11 BR ES ANCH 

CCALA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
TÍTULO: Escultura de São José de 

Anchieta  
 
Nº DE ID: 12 BR ES ANCH 

CCALA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

ANEXO II DO DECRETO Nº 6582/2024. 

Relação dos bens móveis tombados 

 (acervo museal da Casa da Cultura Angelina Lopes Assad) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TÍTULO: Escultura do Busto de 

São José de Anchieta  
 

Nº DE ID: 13 BR ES ANCH 

CCALA 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

TÍTULO: Escultura do Busto de 

São José de Anchieta  
 

Nº DE ID: 14 BR ES ANCH 

CCALA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TÍTULO: Bandeira do 

Município de Anchieta  
 

Nº DE ID: 15 BR ES ANCH 

CCALA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
TÍTULO: Bandeira do Brasil 
 

 

Nº DE ID: 16 BR ES ANCH 

CCALA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
TÍTULO: Bandeira do Estado do 

Espirito Santo  
 

Nº DE ID: 17 BR ES ANCH 

CCALA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
TÍTULO: Haste porta Bandeiras

   
Nº DE ID: 18 BR ES ANCH 

CCALA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

ANEXO II DO DECRETO Nº 6582/2024. 

Relação dos bens móveis tombados  

(acervo museal da Casa da Cultura Angelina Lopes Assad) 
 

 

 

 
TÍTULO: Poita de pequena 

embarcação  
 

Nº DE ID: 19 BR ES ANCH 

CCALA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TÍTULO: Cofre Antigo de 

Ferro  
Nº DE ID: 20 BR ES ANCH 

CCALA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TÍTULO: Moedor de grãos 

Mimoso 4  
 

Nº DE ID: 21 BR ES ANCH 

CCALA 
 

 

 
 

TÍTULO: Moedor de Carne. 
Mimoso 3.  
Nº DE ID: 22 BR ES ANCH 

CCALA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TÍTULO: Moedor de grãos. 

Mimoso 3  
 

  
Nº DE ID: 23 BR ES ANCH 

CCALA 
 

 

 

 

 
 

 

TÍTULO:  
Moedor de Café 
   
Nº DE ID: 24 BR ES ANCH 

CCALA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

ANEXO II DO DECRETO Nº 6582/2024. 

Relação dos bens móveis tombados  

(acervo museal da Casa da Cultura Angelina Lopes Assad) 
 

 

 

 
TÍTULO: Máquina de 

Costura modelo CM01.  
Nº DE ID: 25 BR ES ANCH 

CCALA 

 

 

 
 

TÍTULO: Máquina de 

Costura  
 

Nº DE ID: 26 BR ES ANCH 

CCALA 
 

 

 

 
 

 

 

TÍTULO: Máquina de Costura  
 

 

Nº DE ID: 27 BR ES 

ANCH CCALA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TÍTULO: Máquina de aplicar 

Ilhós modelo Graziano N. 8 

S.6908  
Nº DE ID: 28 BR ES ANCH 

CCALA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TÍTULO: Esmeril Manual a 

Manivela  
 

Nº DE ID: 29 BR ES ANCH 

CCALA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TÍTULO: Chaleira- Modelo: 

RIO ACIMA SAMSA MINAS 

28 
 

N° DE ID: 30 BR ES ANCH 

CCALA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO II DO DECRETO Nº 6582/2024. 

Relação dos bens móveis tombados  

(acervo museal da Casa da Cultura Angelina Lopes Assad) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TÍTULO: Chaleira 
  
Nº DE ID: 31 BR ES ANCH 

CCALA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TÍTULO: Panela de Ferro 

Fundido Caldeirão  
 

Nº DE ID: 32 BR ES ANCH 

CCALA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TÍTULO: Ferro a Brasa de 

passar roupa- Modelo Fama 
Nº DE ID: 33 BR ES ANCH 

CCALA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TÍTULO: Ferro a brasa de Passar 

Roupa  
 

 

Nº DE ID: 34 BR ES ANCH 

CCALA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TÍTULO: Ferro a brasa de Passar 

Roupa  
 

Nº DE ID: 35 BR ES ANCH 

CCALA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TÍTULO: Ferro a brasa de 

Passar Roupa  
 

Nº DE ID: 36 BR ES ANCH 

CCALA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

ANEXO II DO DECRETO Nº 6582/2024. 

Relação dos bens móveis tombados  

(acervo museal da Casa da Cultura Angelina Lopes Assad) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

TÍTULO: Grupião  
 

Nº DE ID: 37 BR ES ANCH 

CCALA 

 

 
 

 

TÍTULO: Serrote- Serra traçador 
 

 

Nº DE ID: 38 BR ES ANCH 

CCALA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TÍTULO: Furador de Sacas 
 

Nº DE ID: 39 BR ES ANCH 

CCALA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TÍTULO: Facão Podão de Cana 

  
Nº DE ID: 40 BR ES ANCH 

CCALA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TÍTULO: Machado  
 

Nº DE ID: 41 BR ES ANCH 

CCALA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TÍTULO: Balança modelo 

Romana com prato em cobre 

sobre correntes  
 

Nº DE ID: 42 BR ES ANCH 

CCALA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

ANEXO II DO DECRETO Nº 6582/2024. 

Relação dos bens móveis tombados 

 (acervo museal da Casa da Cultura Angelina Lopes Assad) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TÍTULO: Tacho de cobre 

Martelado  
 

 

Nº DE ID: 43 BR ES ANCH 

CCALA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TÍTULO: Tacho Torrador Farinha 

de Mandioca e Grãos  
 

Nº DE ID: 44 BR ES ANCH 

CCALA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TÍTULO: Chapa de Ferro de 

Fogão  
 

Nº DE ID: 45 BR ES ANCH 

CCALA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TÍTULO: Lampião a Querosene

   
Nº DE ID: 46 BR ES ANCH 

CCALA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TÍTULO: Mini coador de café de 

Pano   
 

Nº DE ID: 47 BR ES ANCH 

CCALA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TÍTULO: Garfo  
 

Nº DE ID: 48 BR ES ANCH 

CCALA 



 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO II DO DECRETO Nº 6582/2024. 

Relação dos bens móveis tombados  

(acervo museal da Casa da Cultura Angelina Lopes Assad) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TÍTULO: Fragmento Pires de 

Porcelana Inglesa  
  
 

Nº DE ID: 49 BR ES ANCH 

CCALA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TÍTULO: Fragmento Pires de 

Porcelana Inglesa  
 

Nº DE ID: 50 BR ES ANCH 

CCALA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TÍTULO: Borda de Prato 

Porcelana Inglesa  
 

Nº DE ID: 51 BR ES ANCH 

CCALA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TÍTULO: Gamela de Porcelana  
Brasileira 
  
Nº DE ID: 52 BR ES ANCH 

CCALA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TÍTULO: Molheira de Porcelana 

Brasileira  
 

Nº DE ID: 53 BR ES ANCH 

CCALA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TÍTULO: Prato de 

Sobremesa raso de Porcelana

  
 

Nº DE ID: 54 BR ES ANCH 

CCALA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO II DO DECRETO Nº 6582/2024. 

Relação dos bens móveis tombados  

(acervo museal da Casa da Cultura Angelina Lopes Assad) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TÍTULO: Prato de Jantar raso de 

Porcelana  
 

Nº DE ID: 55 BR ES ANCH 

CCALA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TÍTULO: Prato de Jantar fundo 

de Porcelana  
 

Nº DE ID: 56 BR ES ANCH 

CCALA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TÍTULO: Xícara de Porcelana  
  
Nº DE ID: 57 BR ES ANCH 

CCALA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TÍTULO: Pires de Porcelana 

  
Nº DE ID: 58 BR ES ANCH 

CCALA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TÍTULO: Pires de Porcelana 

  
Nº DE ID: 59 BR ES ANCH 

CCALA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TÍTULO: Pires de Porcelana 

  
Nº DE ID: 60 BR ES ANCH 

CCALA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

ANEXO II DO DECRETO Nº 6582/2024. 

Relação dos bens móveis tombados 

 (acervo museal da Casa da Cultura Angelina Lopes Assad) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TÍTULO: Xícara de Porcelana 

Francesa em Aquarela em Óleo 
 

Nº DE ID: 61 BR ES ANCH 

CCALA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TÍTULO: Colher de Pau ou 

Madeira (Média)  
 

Nº DE ID: 62 BR ES ANCH 

CCALA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Identificação: Colher de Pau ou 

Madeira  
 

Nº DE ID: 63 BR ES ANCH 

CCALA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Identificação: Colher de Pau ou 

Madeira  
 

Nº DE ID: 64 BR ES ANCH 

CCALA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Identificação: Colher de Pau ou 

Madeira 
 

Nº DE ID: 65 BR ES ANCH 

CCALA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Identificação: Garfo de Pau ou 

Madeira  
 

Nº DE ID: 66 BR ES ANCH 

CCALA 
 



 

 

 

 

 

ANEXO II DO DECRETO Nº 6582/2024. 

Relação dos bens móveis tombados 

 (acervo museal da Casa da Cultura Angelina Lopes Assad) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Identificação: Anzol  

  
Nº DE ID: 67 BR ES ANCH 

CCALA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TÍTULO: Colher de Metal 

  
Nº DE ID: 68 BR ES ANCH 

CCALA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IDENTIFICAÇÃO: Torneira 
 

Nº DE ID: 69 BR ES ANCH 

CCALA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IDENTIFICAÇÃO: Frasco de 

vidro de cor verde em forma de 

Garrafa  
 

Nº DE ID: 70 BR ES ANCH 
CCALA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IDENTIFICAÇÃO: Frasco de 

vidro transparente em forma de 

Garrafa  
 

Nº DE ID: 71 BR ES ANCH 

CCALA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IDENTIFICAÇÃO: Garrafa de 

Vidro Transparente 
 

Nº DE ID: 72 BR ES ANCH 

CCALA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

ANEXO II DO DECRETO Nº 6582/2024. 

Relação dos bens móveis  

(acervo museal da Casa da Cultura Angelina Lopes Assad) 
 

 

 

 
 

IDENTIFICAÇÃO: Réplica de um 

Fóssil de Peixe  
 

 

 

 

Nº DE ID: 73 BR ES ANCH 

CCALA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IDENTIFICAÇÃO: 

Mimeografo 
 

 

Nº DE ID: 74 BR ES ANCH 

CCALA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IDENTIFICAÇÃO: 

Fotocopiadora modelo 536 

3M  
 

Nº DE ID: 75 BR ES 

ANCH CCALA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IDENTIFICAÇÃO: Projetor de 

Slides marca projefix 500  
 

Nº DE ID: 76 BR ES ANCH 

CCALA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IDENTIFICAÇÃO: Máquina de 

escrever- Modelo Mamanch by 

Remington  
Nº DE ID: 77 BR ES ANCH 

CCALA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IDENTIFICAÇÃO: 
Máquina de escrever-  
modelo Olivetti  
Lexikon 80  
 

Nº DE ID: 78 BR ES 

ANCH CCALA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO II DO DECRETO Nº 6582/2024. 

Relação dos bens móveis tombados 

 (acervo museal da Casa da Cultura Angelina Lopes Assad) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IDENTIFICAÇÃO: Máquina 

de Escrever  
 

 

Nº DE ID: 79 BR ES ANCH 

CCALA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IDENTIFICAÇÃO:  
Máquina de Escrever Portátil -

Modelo Olivetti Littera22 Cor 

Verde-Claro 
 

Nº DE ID: 80 BR ES ANCH 

CCALA 
 

 

 
 

 

TÍTULO: Máquina de 

Escrever Remington  
 

 

Nº DE ID: 81 BR ES ANCH 

CCALA 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

IDENTIFICAÇÃO: Máquina 

de Escrever Portátil -Modelo 

Valentine Cor Vermelha 
 

N° DE ID:82 BR ES ANCH 

CCALA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TÍTULO: Máquina de 

escrever- Modelo e a 

marca Olivetti Linea 88  
 

Nº DE ID: 83 BR ES ANCH 

CCALA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TÍTULO: Máquina de escrever-

Modelo e a marca Olivetti Linea 
 

 

Nº DE ID: 84 BR ES ANCH 

CCALA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO II DO DECRETO Nº 6582/2024. 

Relação dos bens móveis tombados 

 (acervo museal da Casa da Cultura Angelina Lopes Assad) 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TÍTULO: Máquina de escrever  
 

 

Nº DE ID:85 BR ES ANCH 

CCALA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TÍTULO: Máquina de Escrever 

Portátil -Modelo Olivetti Littera 

82- Cor Verde-Claro 
 

Nº DE ID:85 BR ES ANCH 

CCALA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TÍTULO: Máquina de escrever  
 

  
Nº DE ID: 87 BR ES ANCH 

CCALA 

 

 
 

TÍTULO: Calculadora modelo 

Jolson Everest  
 

N° DE ID: 88 BR ES ANCH 

CCALA 

 

 
 

TÍTULO: Calculadora  
 

Nº DE ID: 89 BR ES ANCH 

CCALA 
 

 

 

 
 

TÍTULO: Máquina de 

Calculadora marca FACIT 
 

Nº DE ID: 90 BR ES ANCH 

CCALA 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO II DO DECRETO Nº 6582/2024. 

Relação dos bens móveis tombados 

 (acervo museal da Casa da Cultura Angelina Lopes Assad) 
 

 
 

 
 

TÍTULO: Relógio Carrilhão 

de Mesa  
 

 

Nº DE ID: 91 BR ES ANCH 

CCALA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TÍTULO: Câmera 

Fotográfica KAPSA  
 

Nº DE ID: 92 BR ES ANCH 

CCALA 

 

 
 

TÍTULO: Câmera Fotográfica –  
Modelo: Olympus Trip 35  
Nº DE ID:93 BR ES ANCH CCALA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TÍTULO: Câmera Fotográfica 

Modelo e Marca Goldy  
 

Nº DE ID: 94 BR ES ANCH 

CCALA 
 

 

 
 

 

 

IDENTIFICAÇÃO: Câmera 

fotográfica  
 

 

Nº DE ID: 95 BR ES ANCH 

CCALA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IDENTIFICAÇÃO: Elo, Náutico, 

para embarcação. 
 

  
Nº DE ID: 96 BR ES ANCH CCALA 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO II DO DECRETO Nº 6582/2024. 

Relação dos bens móveis tombados  

(acervo museal da Casa da Cultura Angelina Lopes Assad) 
 

 

 
 

IDENTIFICAÇÃO: Ar 

condicionado a base de água 
 

Nº DE ID: 97 BR ES ANCH 

CCALA 

 

 
 

 

 

IDENTIFICAÇÃO: Grampeador 

em Ferro.  
 

Nº DE ID: 98 BR ES ANCH 

CCALA 

 

 
 

IDENTIFICAÇÃO: Porta 

carimbo de ferro.  
 

Nº DE ID: 99 BR ES 

ANCH CCALA 

 
 

IDENTIFICAÇÃO: Antigo 

Telefone de metal  
 

Nº DE ID: 100 BR ES ANCH 

CCALA 

 

 
 

 

IDENTIFICAÇÃO: Barômetro 

modelo Made France  
 

 

 

Nº DE ID: 101 BR ES ANCH 

CCALA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IDENTIFICAÇÃO:  
Bússola Magnética 

  
Nº DE ID: 102 BR ES 

ANCH CCALA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO II DO DECRETO Nº 6582/2024. 

Relação dos bens móveis tombados  

(acervo museal da Casa da Cultura Angelina Lopes Assad) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IDENTIFICAÇÃO: Furador de 

Papel  
 

Nº DE ID: 103 BR ES ANCH 

CCALA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IDENTIFICAÇÃO: Telha Feito 

nas Coxas  
Nº DE ID: 104 BR ES ANCH 

CCALA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DENTIFICAÇÃO: Telha 

Feito nas Coxas  
 

Nº DE ID: 105 BR ES 

ANCH CCALA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TÍTULO: Coador de Pano Para 

café  
 

Nº DE ID: 106 BR ES ANCH 

CCALA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TÍTULO: Suporte de 

madeira para Coar Café  
 

Nº DE ID: 107 BR ES ANCH 

CCALA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IDENTIFICAÇÃO: Pilão de 

Madeira acompanhado com o 

Socador  
 

Nº DE ID: 108 BR ES 

ANCH CCALA 
 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO II DO DECRETO Nº 6582/2024. 

Relação dos bens móveis tombados  

(acervo museal da Casa da Cultura Angelina Lopes Assad) 
 

 
 

 
 

 

TÍTULO: Moenda  
 

Nº DE ID: 109 BR ES ANCH 

CCALA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IDENTIFICAÇÃO: 

Medidor  
De Altura da 3ª 

circunscrição do 

serviço 
militar  
Nº DE ID: 110 BR ES 
 

 

 
 

 

IDENTIFICAÇÃO: Mesa de Reunião 

  
Nº DE ID: 111 BR ES ANCH CCALA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TÍTULO: Cadeira  
 

Nº DE ID: 112 BR ES ANCH 

CCALA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IDENTIFICAÇÃO: 

Tribuna de Madeira 
 

Nº DE ID: 113 BR ES 

ANCH CCALA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TÍTULO: Bode escultura de sucata  
 

 

Nº DE ID: 114 BR ES ANCH CCALA 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO II DO DECRETO Nº 6582/2024. 

Relação dos bens móveis tombados  

(acervo museal da Casa da Cultura Angelina Lopes Assad) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TÍTULO: Jaraguá  
 

Nº DE ID: 115 BR ES ANCH 

CCALA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TÍTULO: Boi  
  

  
Nº DE ID: 116 BR ES ANCH 

CCALA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TÍTULO: Burrinha  
 

Nº DE ID: 117 BR ES 

ANCH CCALA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IDENTIFICAÇÃO: Rádio, 

modelo Imperador A 95 
 

Nº DE ID: 118 BR ES ANCH 

CCALA 

 

 
 

IDENTIFICAÇÃO: Rádio, marca 

Empire Transamazonico  
 

Nº DE ID: 119 BR ES ANCH 

CCALA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INDENTIFICAÇÃO: 

Matraca  
 

Nº DE ID: 120 BR ES 

ANCH CCALA 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO II DO DECRETO Nº 6582/2024. 

Relação dos bens móveis tombados  

(acervo museal da Casa da Cultura Angelina Lopes Assad) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IDENTIFICAÇÃO: Sanfona 
 

 

Nº DE ID: 121 BR ES ANCH 

CCALA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IDENTIFICAÇÃO: Berimbau 
 

Nº DE ID: 122 BR ES ANCH 

CCALA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IDENTIFICAÇÃO:Casaca 
 

Nº DE ID: 123 BR ES ANCH 

CCALA 
 

 
 

IDENTIFICAÇÃO: Tambor 
 

 

Nº DE ID: 124 BR ES ANCH 

CCALA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IDENTIFICAÇÃO: Atabaque 
 

Nº DE ID: 125 BR ES ANCH 

CCALA 

 

 
 

IDENTIFICAÇÃO: Piano 

Tipo Armário - Marca 

Essenfelder  
 

 

Nº DE ID: 126 BR ES ANCH 

CCALA 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO II DO DECRETO Nº 6582/2024. 

Relação dos bens móveis tombados  

(acervo museal da Casa da Cultura Angelina Lopes Assad) 
 

 

 

 
 

IDENTIFICAÇÃO: Máquina 

Código Morse  
 

Nº DE ID: 127 BR ES ANCH 

CCALA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IDENTIFICAÇÃO: Escultura em 

Argila Transgênico  
 

Nº DE ID: 128 BR ES ANCH 

CCALA 
 

 

 
  
IDENTIFICAÇÃO: 

Escultura em Argila- “Larva”

 Nº DE ID: 129 BR 

ES ANCH CCALA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IDENTIFICAÇÃO: Escultura do 

Busto de Padre José de Anchieta. 

“São José de Anchieta”  
 

Nº DE ID: 130 BR ES ANCH 

CCALA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

IDENTIFICAÇÃO: Escultura 

artística da Face Humana 
 

Nº DE ID: 131 BR ES ANCH 

CCALA 

 

 
 

IDENTIFICÇÃO: Escultura 

da imagem da Virgem Maria 
  
Nº DE ID: 132 BR ES 

ANCH CCALA 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO II DO DECRETO Nº 6582/2024. 

Relação dos bens móveis tombados 

 (acervo museal da Casa da Cultura Angelina Lopes Assad) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IDENTIFICAÇÃO: Escultura da 

imagem do Menino Jesus na 

manjedoura  
 

Nº DE ID: 133 BR ES ANCH 

CCALA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IDENTIFICAÇÃO: Escultura da 

imagem do anjo Gabriel, 

Anunciador.  
Nº DE ID: 134 BR ES ANCH 

CCALA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

IDENTIFICAÇÃO: 

Escultura da imagem da 

Virgem Maria 
 

Nº DE ID: 135 BR ES 

ANCH CCALA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IDENTIFICAÇÃO: Escultura do 

Caburé, Coruja.  
 

Nº DE ID: 136 BR ES ANCH 

CCALA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IDENTIFICAÇÃO: Escultura do 

Soldado, sentinela, sobre a Vila.  
 

Nº DE ID: 137 BR ES ANCH 

CCALA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IDENTIFICAÇÃO: 

Escultura Feminina  
 

Nº DE ID: 138 BR ES 

ANCH CCALA 
 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO II DO DECRETO Nº 6582/2024. 

Relação dos bens móveis tombados  

(acervo museal da Casa da Cultura Angelina Lopes Assad) 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IDENTIFICAÇÃO: Escultura do 

Busto Américo Vespúcio 
 

 

Nº DE ID: 139 BR ES ANCH 

CCALA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IDENTIFICAÇÃO: Escultura do 

Busto de São José de Anchieta 
  
 

Nº DE ID: 140 BR ES ANCH 

CCALA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IDENTIFICAÇÃO: 

Escultórico- Alto Relevo- 

Assunção de Nossa Senhora  
 

Nº DE ID: 141 BR ES 

ANCH CCALA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IDENTIFICAÇÃO: Escultórico- 

Alto Relevo Anchieta Catequista 
 

Nº DE ID: 142 BR ES ANCH 

CCALA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IDENTIFICAÇÃO: Escultórico- 

Alto Relevo Anchieta na Selva 
 

 

Nº DE ID: 143 BR ES ANCH 

CCALA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IDENTIFICAÇÃO: Cadeira 

de Barbeiro  
 

 

Nº DE ID:144 BR ES ANCH 

CCALA 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO II DO DECRETO Nº 6582/2024. 

Relação dos bens móveis tombados 

 (acervo museal da Casa da Cultura Angelina Lopes Assad) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IDENTIFICAÇÃO: Taça Voleibol 

1974  
 

Nº DE ID: 145 BR ES ANCH 

CCALA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IDENTIFICAÇÃO: Placa da 

Inauguração da Ponte Cônego 

Barros  
 

Nº DE ID: 146 BR ES ANCH 

CCALA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IDENTIFICAÇÃO: Discman 

Marca Philips. Dynamir Bass 

Boost/FM Stero Radio DBB 

DC JACK Ao 65 24 –  
 

 

 

Nº DE ID: 147 BR ES 

ANCH CCALA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IDENTIFICAÇÃO: Máquina 

Manual de Cortar Cabelo 
 

 

Nº DE ID: 148 BR ES ANCH 

CCALA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IDENTIFICAÇÃO:   Moeda 

Cunhada com o retrato do 

Presidente do Brasil Getúlio 

Vargas  
 

Nº DE ID: 149 BR ES ANCH 

CCALA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IDENTIFICAÇÃO: Moeda 

Cunhada com o retrato de 

Rui Barbosa 
  
Nº DE ID: 150 BR ES 

ANCH CCALA 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO II DO DECRETO Nº 6582/2024. 

Relação dos bens móveis tombados 

 (acervo museal da Casa da Cultura Angelina Lopes Assad) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IDENTIFICAÇÃO: 

Moeda Cunhada com o 

rosto do Presidente do 

Brasil Dutra 
 

Nº DE ID: 151 BR ES 

ANCH CCALA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IDENTIFICAÇÃO: Pingente do 

Papa João Paulo II  
 

Nº DE ID: 152 BR ES ANCH 

CCALA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IDENTIFICAÇÃO: Cruz 

Processional  
 

Nº DE ID: 153 BR ES ANCH 

CCALA 
 

 

 

 

 
 

IDENTIFICAÇÃO: 

Crucifixo de Parede  
 

Nº DE ID: 154 BR ES 

ANCH CCALA 

 

 
 

IDENTIFICAÇÃO: Quadro 

Panorama Mar de Anchieta-ES - 

Vista da Ponta dos Castelhanos,  
 

Nº DE ID: 155 BR ES ANCH 

CCALA 

 

 
IDENTIFICAÇÃO: Quadro 

Panorama do Colégio Maria 

Mattos Nº DE ID: 156 BR ES 

ANCH CCALA 
 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO II DO DECRETO Nº 6582/2024. 

Relação dos bens móveis tombados 

 (acervo museal da Casa da Cultura Angelina Lopes Assad) 
 

 

 
 

 

IDENTIFICAÇÃO: Fruteira de 

Barro  
 

 

Nº DE ID: 157 BR ES ANCH 

CCALA 

 

 
 

IDENTIFICAÇÃO: Chuchu de 

barro e gesso  
 

Nº DE ID: 158 BR ES ANCH 

CCALA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IDENTIFICAÇÃO: Banana de 

barro e gesso  
 

Nº DE ID: 159 BR ES ANCH 

CCALA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IDENTIFICAÇÃO: Milho de 

barro e gesso  
 

Nº DE ID: 160 BR ES ANCH 

CCALA 
 

 

 
 

 

IDENTIFICAÇÃO: Abacate de 

barro e gesso  
 

Nº DE ID: 161 BR ES ANCH 

CCALA 

 

 
 

IDENTIFICAÇÃO: Caixa de 

Pios 
 

Nº DE ID: 162 BR ES ANCH 

CCALA 
 

contendo na caixa 11 pios de 

aves. 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO II DO DECRETO Nº 6582/2024. 

Relação dos bens móveis tombados  

(acervo museal da Casa da Cultura Angelina Lopes Assad) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IDENTIFICAÇÃO: Troféu 4° 

lugar Desbravadores dos Sertões 
Nº DE ID: 163 BR ES ANCH 

CCALA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IDENTIFICAÇÃO: Troféu  

Cavaleiros da literatura de Cordel 
Nº DE ID: 164 BR ES ANCH 

CCALA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IDENTIFICAÇÃO: Troféu I 

Concurso de Poesias  
Nº DE ID: 165 BR ES 

ANCH CCALA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IDENTIFICAÇÃO: Troféu   1° 

Concurso de Poesias  
 

 

Nº DE ID: 166 BR ES ANCH 

CCALA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IDENTIFICAÇÃO: Troféu- 1° 

Concurso Grifo Tristão Canela 

Verde  
Nº DE ID: 167 BR ES ANCH 

CCALA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IDENTIFICAÇÃO: Troféu-   

1° Lugar Trova Humorística 
 

Nº DE ID: 168 BR ES 

ANCH CCALA 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO II DO DECRETO Nº 6582/2024. 

Relação dos bens móveis tombados  

(acervo museal da Casa da Cultura Angelina Lopes Assad) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IDENTIFICAÇÃO: Troféu- 1° 

Lugar Trovas Capixabas 
 

Nº DE ID: 169 BR ES ANCH 

CCALA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IDENTIFICAÇÃO: Troféu- 1° 

Lugar Concurso de Trovas 
 

Nº DE ID: 170 BR ES ANCH 

CCALA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IDENTIFICAÇÃO: Troféu- 1° 

Lugar Concurso Trovas 
 

Nº DE ID: 171 BR ES ANCH 

CCALA 
 

 
  
 

IDENTIFICAÇÃO: Troféu- 2° 

Lugar Trovas III Encontro 

Literário  
 

Nº DE ID: 172 BR ES ANCH 

CCALA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IDENTIFICAÇÃO: Estojo de 

Pingentes- Medalhas em honra 

ao Mérito Trovador 
 

Nº DE ID: 173 BR ES ANCH 

CCALA 
 

composto cerca de 15 pingentes 

de medalhas sendo que um deles 

encontra-se com a corrente 

 

 
 

IDENTIFICADOR: Medalhas 

Honra ao Mérito  
 

Nº DE ID: 174 BR ES ANCH 

CCALA 
nesta coleção compõem doze, 

(12) medalhas em Honra ao 

Mérito, Acadêmico Nealdo 

Zaidan. 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO II DO DECRETO Nº 6582/2024. 

Relação dos bens móveis tombados  

(acervo museal da Casa da Cultura Angelina Lopes Assad) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IDENTIFICAÇÃO: Troféu 4° 

lugar Desbravadores dos Sertões 
Nº DE ID: 163 BR ES ANCH 

CCALA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IDENTIFICAÇÃO: Troféu 

Cavaleiros da literatura de Cordel 
 

Nº DE ID: 164 BR ES ANCH 

CCALA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IDENTIFICAÇÃO: Troféu I 

Concurso de Poesias  
Nº DE ID: 165 BR ES 

ANCH CCALA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IDENTIFICAÇÃO: Troféu   1° 

Concurso de Poesias  
 

 

Nº DE ID: 166 BR ES ANCH 

CCALA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IDENTIFICAÇÃO: Troféu- 1° 

Concurso Grifo Tristão Canela 

Verde  
Nº DE ID: 167 BR ES ANCH 

CCALA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IDENTIFICAÇÃO: Troféu-   

1° Lugar Trova Humorística 
 

Nº DE ID: 168 BR ES 

ANCH CCALA 

 

 

 

 

 


